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Det folketingsudvalg, som behandlede lovforslaget 
sluttede sig til disse betragtninger, og i sin betænk- 
ning af 22. maj 1964 udtalte udvalget bl. a.: 

홢Udvalget kan tilslutte sig, at det i dag fore- 
liggende materiale peger i retning af etablering af 
yderligere 3 universiteter i de kommende årtier, 
men at der ikke kan tages endelig stilling til hele 
dette spørgsmål, før nærmere undersøgelser er 
foretaget af planlægningsudvalget. I overvejelserne 
af disse spørgsmål bør efter udvalgets opfattelse 
naturligt indgå hensynet til, at der sikres en rimelig 
balance mellem landsdelene ved placeringen af nye 
højere uddannelsesinstitutioner." 

Udvalget gav endvidere udtryk for ønsket om, at 
overvejelserne vedrørende placeringen af de nye 
universiteter blev fremmet mest muligt. 

Den 4. november 1965 modtog undervisnings- 
ministeren en henvendelse fra repræsentanter for de 
kredse, som arbejder for oprettelsen af et universitet 
i det sydlige Jylland, hvori det indtrængende blev 
henstillet, at der endnu i folketingssamlingen 1965- 
66 blev truffet principiel beslutning om et sydjysk 
universitets geografiske placering. 

Foranlediget af denne henvendelse og under hen- 
visning til folketingsudvalgets nævnte ønske om at 
fremme overvejelserne om placeringen af de nye 
universiteter, anmodede undervisningsministeren 
den 8. november 1965 det i loven om oprettelse af et 
universitet i Odense hjemlede permanente planlæg- 
ningsudvalg, der under navnet Planlægningsrådet 
for de højere uddannelser var blevet nedsat den 1. 
januar 1965, om at lade disse tilkendegivelser indgå 
i sine overvejelser af den fremtidige universitets- 
udbygning. 

Planlægningsrådet, der i 1. halvdel af 1965 havde 
ført en generaldebat om de højere uddannelsers 
problemer og rådets opgaver samt behandlet spørgs- 
målet om tilgangen til de lægevidenskabelige 
fakulteter, var derefter gået i gang med at udarbejde 
en planskitse for de højere uddannelsers udbygning 
i perioden indtil 1980. 

I denne planskitse, der påregnes udarbejdet i 
løbet af 1966, vil indgå prognoser for tilgangen til 
og studenterbestanden ved de højere uddannelser, 
undersøgelser over behovet for akademisk uddannet 
arbejdskraft, prognoser for behovet for lærere og 
undersøgelser af mulighederne for at dække det 
beregnede behov, forslag til ændringer af de højere 
uddannelsers struktur med henblik på nedbringelse 
af studietiderne og forøgelse af det antal studerende, 
som afslutter deres studier med en eksamen, forslag 
til udbygning af eksisterende og nye centre for 

højere uddannelser med angivelse af de studie- 
muligheder, som bør findes ved de nye centre. 

Planskitsen forudsættes endvidere at indeholde 
opgørelser over de investeringer, som vil være 
nødvendige for at etablere studiepladserne og de 
nødvendige forskningsfaciliteter for lærerne, de 
forøgelser af driftsudgifterne, som de forøgede 
uddannelsesanlæg og det stigende antal lærere og 
hjælpepersonale vil medføre, og en oversigt over 
udgifternes fordeling over den periode, planen 
dækker. Det kan i denne forbindelse oplyses, at 
undervisningsministeren den 4. september 1965 
har anmodet planlægningsrådet om i sine under- 
søgelser direkte at inddrage spørgsmålet om om- 
fanget af de investeringer m. v., som må skønnes 
nødvendige for at afskaffe adgangsbegrænsningen 
ved læreanstalterne, således at sådant materiale 
kan danne grundlag for den prioritering af opgaver- 
nes løsning, som man i så fald vil blive stillet over- 
for. 

Efter modtagelsen af den foran nævnte henven- 
delse af 8. november 1965 samlede planlægnings- 
rådet sine overvejelser om spørgsmålet om, hvor 
mange nye centre for højere uddannelser der måtte 
forudses oprettet, og hvor de i givet fald burde 
placeres geografisk. Den 7. december 1965 afgav 
planlægningsrådet den som bilag 1 til lovforslaget 
optagne indstilling, hvoraf det fremgår, at rådet 홢 
med undtagelse af ét medlem 홢 finder, at der inden 
år 2000 sandsynligvis vil være behov for oprettelse 
af 3 nye centre for højere uddannelser i henholdsvis 
Nordjylland, Sydjylland og på Sjælland, og at rådet 
énstemmigt går ind for, at disse centre placeres ved 
Ålborg-Nørresundby, Esbjerg-Ribe og Roskilde. 

Rådet ønsker dog at understrege, at påbegyndelsen 
af nye universiteter må ske successivt efter en nøje 
vurdering af de til enhver tid forhåndenværende 
undervisnings- og forskningskræfter og disses mest 
hensigtsmæssige udnyttelse og under hensyn til 
studentertilgangen i de forskellige dele af landet. 

De ledende hensyn ved opstillingen af en samlet 
plan for udbygningen af universiteter og højere 
læreanstalter må være: 

1) at hovedvægten lægges på, at der sikres en hurtig 
udvidelse af undervisnings- og forskningskapaoi- 
teten, 

2) at nye centre for højere uddannelser ikke etab- 
leres, uden at der er rimelig sikkerhed for, at de 
på de undervisnings- og forskningsområder, de 
skal dække, kan opnå den fornødne høje stan- 
dard. 

3) at den samlede plan tilrettelægges på én sådan 
måde, at der tilvejebringes den bedst mulige 


